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Sunuş

Henri Bergson’un (1859-1941) matematik, fizik gibi bilim-
lere olan yatkınlığına rağmen felsefeyi tercih edişi karşısında 
matematik hocası Desboves’un, bu tercihi bir delilik olarak 
nitelendirip Bergson’a “sen bir matematikçi olabilirsin ama 
asla filozof olamazsın” diyerek tepki göstermiştir. Bergson 
‘un külliyatı bir bakıma bu tepkiye filozofça verilen bir ce-
vap niteliği taşımaktadır. 

Onun eserleri dikkatle incelendiğinde görülecektir ki he-
defi, bilim ile felsefe ve özelde bilim ile metafizik arasında 
bağ kurmaktır. Eserlerinde, derin bir matematik, fizik, biyo-
loji ve psikoloji bilgisinin varlığına şahit oluruz. Onun fel-
sefesi, bilimler dikkate alınmadan anlaşılabilecek sınırların 
ötesindedir. İnsan bilincinden ve ruhundan hareket eder, dış 
dünyada madde ve bellek vasıtasıyla hayata geçer. Varlığın 
adım adım açılışını gösterir ve psikolojiden hareketle bir 
metafizik kurma hedefini gerçekleştirir. Bu bakımdan 20. 
yüzyıl felsefe tartışmaları içerisinde Bergson’un özel bir yeri 
vardır. Onun hedefi, felsefede kesinlik elde etmektir. Çünkü 
felsefenin 20. yüzyılda içinde bulunduğu durum, felsefenin 
kesinlik iddiasından vazgeçmiş görünmesidir. Bunun nedeni 
de metafiziğe karşı oluşmuş olumsuz tutumlardır. Özellikle 
de felsefenin bilgi ile ilişkisinin kesilmesi, bilgi üretme işinin 
doğa bilimlerine verilmesi, felsefeden de sadece bir etkinlik 
olarak söz edilmesidir. Pozitivist ve yeni pozitivist tutumla-
rın ağırlık kazanmasıyla birlikte, fenomenoloji dışında bir 
kesinlik iddiasının ortadan kalkmış olmasıdır.

Bergson, kolay anlaşılabilen bir filozof değildir. Bunun 
birkaç nedeni vardır. Her şeyden önce matematik, fizik, bi-
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Önsöz

Bu çalışmanın niyetinin daha iyi anlaşılabilmesi için kökeni 
hakkında birkaç kelam etmek gerekiyor. Bu işe tamamen 
kendimiz için giriştik. Süre kavrayışımızın Einstein’ın ba-
kışıyla hangi ölçüde uyuştuğunu bilmek istiyorduk. Bizim 
bu fizikçiye hayranlığımız ve onun bize sadece yeni bir fizik 
değil, bazı yeni düşünme biçimleri de sunduğuna ilişkin ka-
nımız ve bilim ile felsefenin farklı disiplinler olsa da birbirini 
tamamlamak için var olduğu fikri, bizi arzuyla dolduruyor, 
hatta bize bir yüzleşme görevini dayatıyordu. Ama sonraları 
bu araştırmamız bize daha genel bir fayda sağlıyor gibi de 
göründü. Bizim süre kavrayışımız gerçekten de doğrudan ve 
dolaysız bir deneyimi dile getiriyordu. Evrensel bir ‘zaman’ 
hipotezini gerektirmeksizin, bu inançla doğal olarak uyuşu-
yordu. Dolayısıyla biz biraz da tüm dünyanın doğru saydığı 
düşünceleri Einstein’ın teorisiyle yüzleştirmeye gidiyorduk. 
Böylece bu teorinin kamuoyunda rahatsızlık yaratan yanı 
da öne çıkıyordu. Yapmamız gerekenin, görelilik teorisinin 
‘paradoksları’ üzerinde, farklı hızlarda akan zamanların 
çokluğu üzerinde, ardışıklıklar hâline gelen eşzamanlılıklar 
üzerinde ve bakış açısı değiştiği zaman eşzamanlılıkların ar-
dışık hale gelişi üzerine ısrarla durmaktı. Bu tezler fizikte 
çok belirli bir anlama sahipti: Bunlar, Einstein’ın Lorentz 
denklemlerinde dâhiyane bir sezgiyle gördüğü şeyi  dillen-
diriyordu. Peki, bunların felsefi anlamı neydi? İşte bunu öğ-
renebilmek için biz Lorentz formüllerinin terimlerini tek tek 
ele aldık ve her terimin hangi somut gerçekliğe, hangi algı-
lanan veya algılanabilir şeye tekabül ettiğini araştırdık. Bu 
inceleme bizi beklenmedik bir sonuca ulaştırdı. Einstein’ın 
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Birinci Bölüm
Yarı Görelilik

Görelilik teorisi, hatta ‘sınırlı’ olanı bile, tam olarak Michel-
son-Morley deneyi üzerine temellenemez zira bu teori genel 
olarak, bir referans sisteminden diğerine geçerken, elektro-
manyetizma yasalarını değişmeden muhafaza etme ihtiyacı-
nı ifade eder. Ama şunu da belirtmek gerekir ki Michelson-
Morley deneyinin, çözülmesi gereken sorunu somut terimlerle 
ifade etmek ve olası bir çözümün ögelerini önümüze sermek 
gibi büyük bir avantajı vardır. Nitekim bu deney, karşılaşılan 
zorluğu adeta maddileştirir. Filozof, eğer görelilik teorisindeki 
zaman değerlendirmelerinin gerçek anlamını kavramak isti-
yorsa işte buradan hareket etmelidir, sürekli olarak buna baş-
vurmalıdır. Kaç defa betimlendiğine ve yorumlandığına bak-
malıdır! Bununla birlikte, yine de bunu tekrar yorumlamamız 
ve betimlememiz gerekiyor, çünkü genelde yapıldığı gibi, gö-
relilik teorisinin bugün zaman üzerine yaptığı yorumu hemen 
teyit etmeyeceğiz. Psikolojik ve fiziksel bakış açıları arasında, 
sağduyunun zamanı ve Einstein’ınki arasında tüm geçişleri 
kolaylaştırmak istiyoruz. Bunun için başlangıçta kendimizi, 
hareketsiz, mutlak dinginlikteki bir etere inanıldığı, bununla 
birlikte Michelson-Morley deneyinin hesaba katılmak zorun-
da olduğu sırada hangi ruh hâlinde bulabildiysek o ruh hâline 
yerleşmeliyiz. Böylece yarı yarıya göreli olan, bir yanıyla da 
hâlâ Einstein’ınki olmayan, ama bize göre bilinmesinin gerek-
li olduğu bir zaman kavrayışı elde edeceğiz. Görelilik teorisi 
bilimsel çıkarımlarında bunu boşu boşuna hesaba katmıyor: 
Bununla birlikte, felsefe olmak için fizik olmayı kestiği andan 
itibaren onun etkisine maruz kaldığına inanıyoruz. Bu teorinin 
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yaşayan bilinç 88
yayılım teorisi 56
yayılma hızı 75, 129
yeni pozitivist tutum 11
yer değiştirme 27, 49, 50, 52, 54, 57, 

84, 103, 104, 121, 127, 132, 196, 
197, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 
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kütleçekim alanı 179, 210, 212
kütleçekiminin hareketsizliğe indir-

genmesi 182
yeryüzü hareketinin hızı 26
yüzeysel imge 133
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174, 175, 177, 178, 179, 180, 181, 
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211, 212, 214, 215; ~ aralık(lar)ı 
73, 88; ~ boyutları 39;Ü ~ın geniş-
lemesi, 39; ~ın doğası 59, 112; ~ın 
genişlemesi 46, 85; ~ın hızlanması 
74, 87, 204; ~ın sembolü 69; ~ın 
temsili hareketi 74; ~ın tikellik(ler)
i 180; ~ın yavaşlaması 47, 84, 87, 
126, 198; ~ın yayılması 67; ~ çoklu-
ğu 90, 97, 178; ~ın genişlemesi 46; 
~ sorusu 21, 63

zamanların çokluğu 86
zamansal akış 79
zayıf görelilik 59
zekâ 13, 15
zihin 12, 99, 156, 180, 182
zorunluluk 13, 14


